
Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente DSSTTA-CNR
P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma

Tel. 06 49933886 – segreteria.dta@cnr.it - www.dta.cnr.it 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586

Avviso CNR-DSSTTA 
Supporting ERC Early Development (SEED)

IL DIRETTORE

Visto  lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente n. 93/2018 ed entrato in 
vigore il 1° agosto 2018;

Visto il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche" 
emanato con decreto del Presidente n. 119 Prot. n. 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1° agosto  
2024;

Visto il  Regolamento  di  Amministrazione,  Contabilità  e  Finanza  del  CNR,  emanato  con 
provvedimento della Presidente CNR n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, in vigore dal 
1° gennaio 2025;

Visto il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati, GDPR);

Visto il  provvedimento  della  Presidente  del  CNR  n.  35  prot.  n.  AMMCEN  23830/2025  del 
28/01/2025, con il quale il dott. Francesco Petracchini è stato nominato Direttore del Dipartimento  
Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente (DSSTTA) per la durata di quattro anni e a 
decorrere dal 01/02/2025;

Visto il Decreto ministeriale per il riparto del Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca 
per  l’anno  2024,  n.  1096  del  25  luglio  2024,  con  il  quale  il  MUR  ha  riconosciuto  al  CNR 
un’assegnazione  pari  ad  euro  1.400.000,00  per  la  progettualità  di  carattere  straordinario 
“CAPITALE NATURALE E RISORSE PER IL FUTURO DELL'ITALIA” (di seguito denominato 
Capitale Naturale), la cui gestione è affidata al DSSTTA;

Considerata la prospettiva contenuta nel Piano di Rilancio del CNR di supportare le progettualità 
europee con particolare enfasi alle possibili candidature in bandi ERC;

Considerata la  necessità  di  aumentare  le  potenzialità  dei  giovani  ricercatori  nel  sottomettere 
proposte di successo ai bandi ERC Starting Grant;

DISPONE

Art. 1 – Finalità e aspetti generali

Il Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie dell’Ambiente (DSSTTA) lancia un avviso 
denominato  “Supporting  ERC  Early  Development  (SEED)”,  con  l'obiettivo  di  raccogliere  e 

http://www.dta.cnr.it/
mailto:segreteria.dta@cnr.it


Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente DSSTTA-CNR
P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma

Tel. 06 49933886 – segreteria.dta@cnr.it - www.dta.cnr.it 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586

selezionare candidature per supporto a percorsi che possano aumentare la potenzialità di successo ai  
bandi ERC Starting Grant previsti nel biennio 2026-2027.

I percorsi prevedono la frequentazione di corsi di formazione appositamente concepiti e supporto 
finanziario di attività che possano rafforzare gli aspetti critici per il successo delle proposte ERC. Il 
corso di formazione verrà erogato da un team di esperti che comprenderà anche personale CNR 
distaccato presso le istituzioni europee.

L’importo complessivo del finanziamento è di euro 215.000,00 a valere sulle risorse del progetto a 
carattere straordinario Capitale Naturale di cui alle premesse. Una quota di 200.000,00 euro viene 
allocata  per  il  finanziamento  delle  attività  delle  candidature  finanziate,  secondo  le  modalità 
delineate nel successivo Art. 3. Ogni percorso potrà accedere a un finanziamento massimo di euro 
40.000,00.

Le restanti  risorse  finanziarie  saranno destinate  alla  organizzazione delle  attività  di  formazione 
destinate ai candidati dei percorsi ammessi al finanziamento.

Art. 2 – Requisiti per accedere alla selezione

Possono accedere alla selezione come candidati, i Tecnologi e i Ricercatori CNR (I-II-III livello) in 
servizio presso uno degli Istituti afferenti al Dipartimento che abbiano i requisiti per sottomettere 
una proposta di partecipazione al bando ERC Starting Grant indicato nella lettera di candidatura.

Nelle more della definizione del calendario di emissione dei bandi ERC Starting Grant, i requisiti  
presenti nei bandi ERC relativi alla data di difesa della tesi di dottorato dovranno essere rispettati 
per l'intero anno solare di prevista sottomissione della proposta indicato nell'Allegato 2.

Ciascun dipendente potrà presentare una sola candidatura.

Art. 3 – Costi ammissibili, contributi e tempistiche

Il CNR interviene a sostegno dei percorsi selezionati nella misura del 100% dei costi ammissibili,  
nei limiti delle risorse totali dedicate a questo avviso. È previsto il pre-finanziamento (anticipo) del 
100% del totale richiesto alla struttura del candidato delle proposte finanziate.

Potranno essere rendicontate esclusivamente le spese sostenute sui fondi trasferiti dal DSSTTA.

Sono considerate ammissibili le seguenti tipologie di costo (Allegato 1):
Costi diretti:

Missioni (travel); 
Potenziamento e funzionamento dell'Infrastruttura di ricerca (equipment and research 
infrastructure – development and functioning);
Altre prestazioni di terzi (services);
Acquisizione di brevetti, know-how, diritti di licenza (patents and licenses);
Comunicazione e disseminazione (communication, dissemination, and outreach);
Attività di formazione (training);

http://www.dta.cnr.it/
mailto:segreteria.dta@cnr.it


Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente DSSTTA-CNR
P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma

Tel. 06 49933886 – segreteria.dta@cnr.it - www.dta.cnr.it 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586

Spese per le pubblicazioni (publication costs);
Altri costi funzionali al progetto (other costs);

Non sono previsti contributi finanziari per i costi del tempo del personale strutturato.
Non sono altresì previsti trasferimenti di fondi presso strutture esterne al CNR, il quale provvederà,  
secondo la normativa vigente, al rimborso delle spese di trasferta per la partecipazione del personale 
ad attività collegate al percorso finanziato (campagne e attività di laboratorio; riunioni; congressi, 
workshop ed eventi, ecc.).

Le attività dei percorsi termineranno alla data di sottomissione della proposta al bando ERC Starting 
Grant  dichiarato  in  proposta.  Saranno  possibili  rimodulazioni  alle  attività  solo  se  debitamente 
motivate e comunque compatibili con la partecipazione ad uno dei bandi ERC Starting Grant citati  
in premessa.

Il DSSTTA provvederà a costituire un team a supporto dei percorsi finanziati.

Art. 4 – Termini di presentazione e modalità di partecipazione

Le domande dovranno essere presentate in lingua inglese dal candidato entro il 24 maggio 2025, ore 
18:00 (CEST), pena l’esclusione della domanda stessa.

Le  domande  dovranno  essere  inviate  via  PEC  all’indirizzo  protocollo-ammcen@pec.cnr.it 
all’attenzione della Direzione DSSTTA secondo il modello di cui all’Allegato 2.

La candidatura prevede l'invio della seguente documentazione:

 Domanda di partecipazione all'avviso (Allegato 2), comprendente:
o Dati generali, utili alla selezione;
o Detailed Abstract ERC, descrizione della proposta scientifica da sottomettere a ERC 

(max 6000 caratteri spazi inclusi);
o Proposta Operativa DSSTTA, descrizione obiettivi e attività in ambito SEED e uso 

dei fondi (max 3000 caratteri spazi inclusi);
o Articolazione del budget;

 Curriculum Vitae del candidato
 Presa visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali (Allegato 3);

Motivi di esclusione della domanda:
 Invio di più candidature in risposta all'Avviso SEED;
 Allegati alla domanda non conformi o illeggibili;
 Curriculum del candidato non debitamente firmato (firma olografa leggibile/firma digitale);
 Modello del trattamento dei dati personali difforme da quello previsto dall’avviso o non 

debitamente firmato dal candidato (firma olografa leggibile/firma digitale).

http://www.dta.cnr.it/
mailto:segreteria.dta@cnr.it
mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it


Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente DSSTTA-CNR
P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma

Tel. 06 49933886 – segreteria.dta@cnr.it - www.dta.cnr.it 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586

Art. 5 – Valutazione delle candidature e selezione

La valutazione delle domande sarà effettuata da una Commissione di esperti, anche internazionali,  
nominata dal Direttore del DSSTTA. I criteri di valutazione saranno definiti dalla Commissione che 
definirà anche la soglia di punteggio minimo per l'ammissibilità al finanziamento.

La valutazione terrà conto dei seguenti aspetti:
 congruità delle attività proposte con gli aspetti critici per il successo delle proposte ERC:

◦ attività da svolgere all'estero;
◦ pubblicazioni del candidato;
◦ originalità e impatto scientifico della proposta contenuta nel Detailed Abstract;

 congruità economica delle attività progettuali proposte.

La commissione redigerà  una graduatoria  di  merito  delle  candidature  che  avranno raggiunto  il 
punteggio minimo stabilito, e verranno finanziate le candidature secondo l’ordine di graduatoria 
fino ad esaurimento delle risorse disponibili. 

La commissione di valutazione e le graduatorie verranno pubblicate sulla pagina web dell’Ufficio 
Relazioni con il Pubblico del CNR (sezione “Avvisi Manifestazioni di interesse”) e sul sito del 
Dipartimento (http://www.dta.cnr.it/). 

Art. 6 – Adempimenti durante e a conclusione delle attività

I candidati risultati vincitori si dovranno impegnare a seguire le attività di formazione frontali e in  
presenza organizzate dal team di supporto dell'Avviso.

Al termine del percorso, dovranno essere trasmessi:
 prova della sottomissione della proposta definitiva sottomessa al bando ERC selezionato;
 una descrizione delle attività svolte e una rendicontazione delle spese sostenute, corredata da 

una relazione sulla congruità della spesa rispetto alle attività svolte.

Art. 7 – Trattamento dei dati personali

I dati personali forniti dai Soggetti Proponenti sono trattati per le finalità di gestione del presente 
Avviso, ivi compreso l’eventuale utilizzo nella graduatoria, e per le altre finalità correlate con la  
presente procedura selettiva, come specificatamente indicate nel presente Avviso.
I dati saranno trattati dal Consiglio Nazionale delle Ricerche - Piazzale Aldo Moro n. 7 - 00185 
Roma in qualità di Titolare del trattamento in conformità al Regolamento (UE) n. 2016/679 e al 
D.Igs. 196/2003 così come modificato dal D.lgs. 101/2018. Il punto di contatto presso il Titolare è il 
Direttore del Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente che ha emanato 
l’avviso  i  cui  dati  di  contatto  sono:  PEC:  protocollo-ammcen@pec.cnr.it,  e-mail: 
direttore.dta@cnr.it. Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) del CNR è contattabile agli  
indirizzi e-mail: rpd@cnr.it e PEC protocollo-ammcen@pec.cnr.it.
Il  conferimento  dei  dati  è  obbligatorio  ai  fini  della  verifica  dell'ammissibilità  del  Soggetto 
Proponente  all’Avviso,  pena  l’esclusione  dalla  procedura  di  selezione  delle  relative  proposte 
progettuali.

http://www.dta.cnr.it/
mailto:segreteria.dta@cnr.it
mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it
mailto:rpd@cnr.it
mailto:direttore.dta@cnr.it
mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it
http://www.dta.cnr.it/
https://www.urp.cnr.it/documenti/avvisi-manifestazioni-di-interesse


Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente DSSTTA-CNR
P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma

Tel. 06 49933886 – segreteria.dta@cnr.it - www.dta.cnr.it 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586

Il  Soggetto Proponente  gode dei  diritti  di  cui  agli  articoli  15 eseguenti  del  Regolamento (UE) 
2016/679,  che  possono  essere  esercitati  nelle  modalità  consentite  dalle  norme  richiamate  nel 
presente articolo.
L'informativa completa sul trattamento dei dati personali (Informativa sulla privacy) è disponibile 
alla pagina web di pubblicazione dell’Avviso (All. 3).

Art. 8 – Responsabile del procedimento

Ai sensi della Legge 241/90, la struttura incaricata della gestione del presente procedimento é il 
Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l'Ambiente del CNR (DSSTTA-CNR). Il 
Responsabile del Procedimento è il dott. Luigi Mazari Villanova.
Le richieste  di  informazioni  e/o  chiarimenti  relativi  al  presente  Avviso potranno essere  inviate 
esclusivamente all'indirizzo mail info.bandi.dsstta@cnr.it. Le risposte verranno fornite a partire dal 
prossimo 4 maggio ed eventualmente pubblicate in forma aggregata sotto forma di FAQ sul sito 
dell'URP-CNR e del Dipartimento.

IL DIRETTORE
          Francesco Petracchini

http://www.dta.cnr.it/
mailto:segreteria.dta@cnr.it
mailto:infobandidsstta@cnr.it

		2025-04-15T15:04:38+0200
	Francesco Petracchini




